tatio illa facta, quo tempore Amphissos jam adultus Apollini patri templum extruebat.

359. *Spectatrix aderam*, etc.] Hoc maxime dolemus in infortunio nostro, quod opem ferre non possumus, quanquam spectatores astamus. *Volui* Heinsius sine causa in *vovi* mutari volebat. *Volui sub*, etc. votum tenerimi amoris prope sepulcrum amicorum.

363. *Miserrimus* etiam ad *Andræmonem* referendum. Bene autem hos adducit, ut scena hæc magis moveat lectorem. *Dryopen* suis cinctam et mandata extrema dantem videmus.

365. *Tepido* e ver. 393. illustrandum, quemadmodum ex i. 554. *trepido* quod hoc loco habent primus Cantab. Basil. et decem alii. (Regii nostri *tepido*.) Sed illud nunc verius. *Tepere*

O

Affusique suæ radicibus arboris hærent.  
 Nil, nisi jam faciem, quod non foret arbor, habebas,  
 Cara soror! lacrimæ misero de corpore factis  
 Irrorant foliis; ac, dum licet, oraque præstant  
 Vocis iter, tales effundit in aera questus; 370  
 “ Si qua fides miseris, hoc me per numina juro  
 Non meruisse nefas; patior sine crimine pœnam.  
 Viximus innocuæ: si mentior, arida perdam,  
 Quas habeo, frondes, et cæsa securibus urar.  
 Hunc tamen infantem maternis demite ramis, 375  
 Et date nutrici, nostraque sub arbore sæpe  
 Lac facitote bibat, nostraque sub arbore ludat.  
 Quumque loqui poterit, matrem facitote salutet,  
 Et tristis dicat; *Latet hoc sub stipite mater.*  
 Stagna tamen timeat; nec carpat ab arbore flores;  
 Et frutices omnes corpus putet esse Dearum. 381  
 Care vale conjux; et tu germana, paterque,  
 Quis si qua est pietas, ab acutæ vulnere falcis,  
 A pœcoris morsu, frondes defendite nostras: 384  
 Et quoniam mihi fas ad vos incumbere non est,

de calore corporis humani etiam, x. 281. *Suæ*, in quam sua conjux et filia conversa. *Affusi*; vide ad iii. 437; quanquam nec *affixi*, quod MS. Palat. sec. præfert, damnandum. Etiam *Æn. v. 852. affixus* et *hærens* conjunguntur: *hærrere* solenne de amplexibus.

368. *Factus* constanter de rebus mutatis; i. 566. *factis modo ramis*; ii. 485. *facta ursa*; ver. 589. *facta volucris*. *Vocis iter* etiam, ii. 828; ex Lucretio.

371. *Hoc nefas*, hanc injustam pœnam. *Si mentior* solenne in formula jurisjurandi. Gravis et apta mulieri in arborem transeunti imprecatio quæ sequitur.

375. *Hunc tamen infantem*, etc.] En animum maternum! Ante omnia de pueri educatione sollicita est, ejus saluti cavet, eumque etiam mutata circum se habere cupit. *Maternis ramis* ingeniose de eo temporis puncto, ubi ex parte mater, ex parte jam arbor erat. Sed vide, quam jucunde et apte ad commiserationem faciendam mores pueriles expressi sint.

380. *Stagna tamen timeat*; meo monitus exemplo.

383. *Vulnere—morsu*; bene hæc vocabula, tanquam Dryope censura sit. *Falz*, securis.

385. *Fas est*, possibile est: vide ii. 57. *Ad vos incumbere* singulari et syntaxi et significatione pro, ad vos

Erigite huc artus, et ad oscula nostra venite,  
 Dum tangi possum, parvumque attollite natum.  
 Plura loqui nequeo : nam jam per candida mollis  
 Colla liber serpit, summoque cacumine condor.  
 Ex oculis removete manus : sine munere vestro 390  
 Contegat inductus morientia lumina cortex.”  
 Desierant simul ora loqui, simul esse ; diuque  
 Corpore mutato rami caluere recentes. [dumque  
 VII. Dumque refert Iole factum miserabile,  
 Eurytidos lacrimas admoto pollice siccata 395  
 Alcmena, flet et ipsa tamen : compescuit omnem  
 Res nova trisitiam ; nam limine constitit alto  
 Pæne puer, dubiaque tegens lanugine malas

me inclinare. *Dum tangi possum ;* vetustiores (et nostri Regii) *possunt*, nempe *oscula* ; sed præstat recepta lectio.

388. *Nam jam ;* Heinsius conjicit *jam jam* ; sed et versu 403. *nam jam*.

389. *Summo cacumine condor ;* cacumen, summa pars arboris, ubi caput occupat, me plane condit in hac arbore, tanquam in sepulcro : ingeniose. Etiam ver. 362. *condi* de mutatione in arborem, Propert. III. xvii. 16. *Arboris in frondes condita Myrrha novæ.*

390. *Ex oculis removete manus.*] Morientium oculi clauduntur ab amicis circumstantibus. Quod pietatis munus quum pater et conjux etiam Dryopæ præstare vellent, illa *manus ex oculis remove* jubet.

394—416. *Iolaus* in juvenem mutatur, *Callirhoes* autem filii impuberes in viros. Apud Eurip. Heracl. 849 sqq. *Iolaus* cum Eurystheo pugnaturus Heben rogat et Junonem, ut unum in diem juvenis reddatur, et hostes ulcisci possit. Illico duæ stellæ curum ejus tegunt obscura nube, ex qua ipse juvenili forma egreditur. Secun-

dum Pindarum, p. ix. 137. optavit eodem consilio, ut in vitam rediret. Noster fabulam ita intexuit, ut Alcmenæ et Iolæ moerentibus solatio esset. De *Callirhoes filiis* confer Apollodorum, III. vii. 6. Tractata hæc olim erant in Alcæonide, cujus Scholiastes Euripidi ad Orest. 998. meminit, et in Stesichori Eriphyla. Extabant etiam Sophoclis et Euripidis tragædiæ ab Alcæone nominatæ. *Eurytidos ;* Ioles Euryti filia.

398. *Pæne puer ;* Iolaus ex sene denuo pubertatem adeptus ; quod de eo fingitur, quia in ætate senecta multa et egregia facinora gessit. *Dubia lanugine*, quia ambigi poterat, utrum lanugo an barba esset, ut iv. 399. *dubia nox.* Lanugo, quæ et *flos* vocatur, hic dicitur *tegere*, alibi *inumbare* et *vestire* genas ; confer Virg. *Æneid.* viii. 160 ; Claudian. Cons. Olyb. 70. *Reformatus primus in annos ;* ita mutatus, ut haberet animum primorum annorum. Confer vii. 293 : etiam in xi. 254. eodem sensu *reformat.* *Iolaus*, Iphiclis filius, Herculis patruelis et comes.

Ora reformatus primos Iolaus in annos.  
 Hoc illi dederat Junonia muneris Hebe, 400  
 Victa viri precibus: quæ quum jurare pararet  
 Dona tributuram posthac se talia nulli,  
 Non est passa Themis: "nam jam discordia Thebæ  
 Bella movent," dixit; "Capaneusque nisi ab  
 Jove vinci 404

400. *Hebe*, juventutis Dea, nupserat Herculi in cœlum recepto.

404. *Discordia Thebæ bella movent*, etc. usque ad finem fabulæ. *Bella movent*; inde Heinsius etiam *Thebas* malebat; sine causa; Virgilius enim, Georg. i. 405. *movet Euphrates bellum*. Regii nostri, *movent*. Et paulo post *deflentque in vulnere*. Cæsura non obstat, cur non præferatur *ibunt*; hujus exempla non desunt apud Nostrum: lib. vii. 61. *Et Dis cara ferar, et vertice sidera tangam*; 644. *querorque In superis opis esse nihil; at in ædibus*, etc. *Subductaque*; Burmannus dedit *seductaque*; sed et suadet *diducta*, aut cum uno Ambrosiano *divisa*. Vulgatum dictum ut apud Virgil. *Æneid. iii. 565. subducta ad manes imos desiderimus unda. Ab Jove Callirhoe natis infantibus annos*. Post hunc versum olim edebatur, puncto rejecto, *Addat: neve necem sinat esse ultoris inultam*. Hæc Heinsius delevit, quia non comparebant in primo Vaticano, et in uno suo margini tantum ascripta erant: quæ causa tollendi mihi non satis gravis esse videtur, et habent illa partem fabulæ. Sublato hoc versu de quo agitur, sensus hæret certe; et si non Heinsius, quandoque quidem audacior, gravissimus vir tamen, delevisset, hunc reponere non dubitarem. Nunc ad disquisitionem qua *Gierig* hanc fabulæ partem illustravit.

Vaticinium Themidis, sed, ut solent vaticinia esse, subobscurum, de bello

Thebano, de quo et ipso, quippe celeberrimo, admiscere aliquid voluit. Eteocles et Polynices, ambo Œdipodis filii, incluso cubiculo tenebris patre, de regno administrando sic conveniant, ut ei per annuas vices præessent. Anno peracto, Eteocles cedere noluit fratri. Is vero adjunctus ab Adrasto, Argivorum rege, cujus filiam duxerat, nobile illud bellum septem heroum ad Thebas, τῶν ἑπτὰ ἐπὶ Θήβαις, suscepit. Quum urbs non statim capi posset, regii fratres singulari certamine decertant, in quo Polynices cadit, Eteocles autem dum spirantem adhuc fratrem spoliat, ab eo gladio transfigitur. Sic *ibant in vulnera*, quod dictum est, ut *ire in arma, in bella*. Laudat Heinsius *fratres alterna in vulnera læto Marte ruent*, Statii, Thebaid. viii. 70. Sic Manilius, Astronom. iv. 84. *Mutuaque armati coeunt in vulnera fratres* (falso *Gierig* dixerat ver. 173.) Atque hoc est argumentum Phœniss. Euripidis. In istis heroibus erat *Capaneus*, Hipponoi filius, Argivus, qui quum contra Jovis voluntatem Thebas se capturum dixisset, murum ascendens fulmine percussus est, Hyginus, fab. 68; Vegetius, iv. 21; Servius ad *Æn. i. 28*. In iis erat etiam *Amphiraraus vates*, qui quum sciret, se periturum ad Thebas, atque *seducta scil. subducta* (vide varias lectiones, initio notæ) *tellure suos manes vivus vidisset*, noluit interesse bello isti. Persuasus tandem ab Eriphyla uxore, quam Polynices monili aureo corruperat, pro-

Haud poterit, ibuntque pares in vulnere fratres ;  
 Subductaque suos manes tellure videbit  
 Vivus adhuc vates ; ultusque parente parentem  
 Natus, erit facto pius et sceleratus eodem : 408  
 Attonitusque malis, exul mentisque domusque,

fectus quidem est, sed Alcæoni filio simul mandavit, ne mortem suam inultam sineret : id quod etiam factum est ; namque *natus ultus est parentem*, patrem, *parente*, matre occisa, unde Alcæon in matricidis numeratur. Sic *facto eodem pius*, patrem ulciscens, et *sceleratus*, matrem interimens. Cic. pro Rosc. Am. 24 : “ Videtisne, quos nobis poetæ tradiderunt, patris ulciscendicausa supplicium de matre sumpsisse, quum præsertim Deorum immortalium jussis atque oraculis id fecisse dicantur, tamen ut eos agitent Furia, neque consistere usquam patientur, quod ne pii quidem sine scelere esse potuerunt ? ” Quod idem et Alcæoni accidit : namque magnitudine sceleris perterrefactus, *attonitus malis*, insania correptus, *exul mentis*, ut *exul patriæ* Horat. II. Od. xvi. 19. terras varias peragravit, *exul domus*. Magnam enim possidet religionem “ paternus maternusque sanguis ; ex quo si qua macula concepta est, non modo elui non potest, verum usque eo permanat ad animum, ut summus furor atque amentia consequatur. ” Cicero, dicto loco. In hunc errorem insaniamque conjecerunt eum suæ malæ conscientia animi ; sed poetæ *vultibus* aut *tædis* Furiarum, occisorumque *umbris* tribuunt, quod conscientia tribuendum est. Cicero, dicto loco : “ Nolite enim putare, quemadmodum in fabulis sæpenumero videtis, eos, qui aliquid impie scelerateque commiserint, agitari et pœrterreri Furiarum ardentibus tædis. Sua quemque fraus et suus terror maxime vexat, suum quemque scelus agitat, amentiaque

afficit : suæ malæ cogitationes, conscientiaque animi terrent, etc. ” Quum Psophide *Phegei* filiam, quam alii Arsinoen, alii Alphisibœam vocant, duxisset, tandem venit in insulam, quam Achelous fecerat, amavitque *Callirhoen*, *Acheloi* filiam, ex qua suscepit filios duos, Amphoterum et Acarnanem, a quo Acarnanes, antea Curetes dicti, nomen acceperunt. Nova conjux *poscit aurum*, monile aureum (etiam Homerus, Od. A, 325. vocat χρυσὸν τιμήντρα,) quod jam donaverat Phegei filia. Profectus igitur Psophida accepit monile aureum, consecrandum Apollini Delphico. Sed quum Phegeus cognovisset, Callirhoæ destinatum id donum, filios misit, qui trucidarent Alcæonem : sic aurum illud *fatule*. De phrasi *latus haurire*, vide ad v. 126. *Cognatum*, quia Alcæon affinitatem contraxerat cum Phegeo ; nam *cognitionem* pro *affinitate* poni docuit Schulting. ad Senec. Controv. iii. 21. monente Burmanno. Interfecto Alcæone, *Callirhoe supplex a Jove petiit*, ut natis annos viriles largiretur ad necem paternam ulciscendam. (Quod consilium exprimit versus ab Heinsio forsitan temere ejectus, quem variæ lectiones habent.) Confer Apollod. d. I. Jupiter annuit precibus et tribuit hos annos auxilio Hebes *privignæ*, quam Juno sine patre pepererat, *nurusque*, quam Hercules, Jovis filius, duxerat. *Præcipere*, occupare, ante tempus tribuere, ex usu quidem verbi exquisitiore. Tacit. Ann. lib. i. cap. 55. *præcipere bellum*, maturius facere.

Vultibus Eumenidum, matrisque agitabitur umbris;  
 Donec eum conjux fatale poposcerit aurum; 411  
 Cognatumque latus Phegeïus hauserit ensis.  
 Tum demum magno petet hos Acheloïa supplex  
 Ab Jove Callirhoe natis infantibus annos.  
 Juppiter his motus, privignæ dona nurusque 415  
 Præcipiet, facietque viros impubibus annis."

VIII. Hæc ubi faticano venturi præscia dixit  
 Ore Themis, vario Superi sermone fremebant;  
 Et, cur non aliis eadem dare dona liceret,  
 Murmur erat: queritur veteres Pallantias annos  
 Conjugis esse sui: queritur canescere mitis 421  
 Iasiona Ceres: repetitum Mulciber ævum  
 Poscit Erichthonio: Venerem quoque cura futuri  
 Tangit, et Anchisæ renovare paciscitur annos.

417—664. Confer. Antoninus Libe-  
 ral. cap. 30; Hyginus, fab. 243;  
 Schol. Theocrit. ad Idyl. x. 115;  
 Parthenius, cap. xi. Etiam Aristocrit.  
 et Apollonius Ph. in *Kαὶνὸν κριτοῦς*  
 fabulam narraverant. Ovidius  
 copiosus nimis est in ea exponenda,  
 quia delectatur rebus amatoriis.

417—440. *Hæc*, ut et alibi transi-  
 tus, et ad antecedentia et ad sequentia  
 pertinent. *Faticanus*, qui fata canit,  
 fatidicus, novum et Ovidianum vo-  
 cabulum: alii *fatidico*. *Oris* solennis  
 mentio, etiam in SS. Literis, ubi de  
 vaticinantibus sermo. *Venturi*, futuri.  
*Veniens bellum*, id est, futurum, Flor.  
 iv. 11. *Fremebant*, murmurabant.  
*Eadem dona*; scil. ut juvenes fie-  
 rent.

420. *Pallantias*, Aurora, patruelis  
 Pallantis soror, nupsit Tithono, Lao-  
 medontis, regis Trojani, filio, eique a  
 Diis immortalitatem exoravit; nihilo  
 tamen minus senectutis incommoda  
 expertus est; vid. Tzetz ad Lycophr.

p. 6; Hygini fab. 270. Inde proverb.  
*Tithoni senectus. Veteres annos*, senec-  
 tutem, ut vii. 295. *juvenes annos*, ju-  
 ventutem; Tibullus, I. Eleg. viii. 42.  
*vetus caput*, id est, senile, et ver. 50.  
*veteres senes*; Horat. Epod. viii. 3.  
*vetus senectus*.

421. *Canescere*; senescere. *Mitis*,  
 idem quod *alma*; *mitis Ceres* etiam  
 v. 497; *frugum mitissima mater*; vi.  
 118; *mitis Venus* apud Tibullum, I.  
 x. 66. *Iasion*, qui et *Jasius* dicitur (et  
*Jason* in nostris Regiis et in aliis qui-  
 busdam ut ex Heinsio apparet,) Jovis  
 ex Electra filius, amatus a Cerere,  
 quæ ei peperit Plutum; Homer. Od.  
 E. 125; Hesiod. Theog. 969; Conon  
 Narrat. xx. Amatum esse eum a Ce-  
 rere propter agriculturæ studium, He-  
 raclides Ponticus tradit Allegor. Ho-  
 mer. p. 28. *Repetitum ævum*, ut repe-  
 tantur anni transacti. De *Erichthonio*  
 vide ad ii. 553. *Tangit*; movet. *Pa-  
 ciscitur*, postulat, vult: nota varieta-  
 tem orationis in h. l.

Cui studeat, Deus omnis habet; crescitque favore  
 Turbida seditio; donec sua Juppiter ora 426  
 Solvit; et, "O, nostri si qua est reverentia," dixit,  
 "Quo ruitis? tantumne sibi quis posse videtur,  
 Fata quoque ut superet? Fatis Iolaus in annos,  
 Quos egit, rediit: fatis juvenescere debent 430  
 Callirhoe geniti; non ambitione, nec armis.  
 Vos etiam, quoque hoc animo meliore feratis,  
 Me quoque, fata regunt: quæ si mutare valerem,  
 Nec nostrum seri curvarent Æacon anni, 434  
 Perpetuumque ævi florem Rhadamanthus haberet,  
 Cum Minoe meo; qui propter amara senectæ  
 Pondera despicitur, nec, quo prius, ordine regnat."

425. *Cui studeat*; unus Leidensis, *cui studeant*; tunc Heinsius malit *habent*, et copiosissimus est in hoc loquendi genere exemplis illustrando. *Cui studeat*; cui faveat, cujus rem agat. Sic *studium* apud Cic. Agr. ii. 7. *Seditio*, nil nisi fremitus.

427. *Reverentia*; Codex Regius B. *fiducia*. Quo ruitis, scil. sententiis, quam præcipitanter, et nullo consilio sentitis. *Fata superare*, fato superiorem esse, idque mutare posse. Pro *juvenescere* Heinsius ex altero Hamburgensi et uno Mediceo, dederat *revirescere*. At qui ex impubere ad juventutem, aut viriles annos promovetur, (Apollod. III. vii. 6. γενόμενοι ἐξαιφνης οἱ παῖδες τέλειοι,) non potest dici *revirescere*. *Ambitione*, studio in suorum gratiam suscepto. Plin. III. Ep. ix. 10. *ambitio et favor*. *Armis*, contentionibus.

432. *Vos etiam*, etc.] Ordo est, Fata regunt etiam vos, et me quoque, ut hoc animo meliore feratis. Hic versus Gronovio spurius et delendus videbatur. Sed gradationem cum seq. efficit non improbandam.

436. *Senectæ pondera*, infirmitates

et imbecillitates tam animi, quam corporis, quas affert senectus, quæ incommoda adeo *amara* et odiosa plerisque senibus sunt, ut onus se Ætna gravius sustinere dicant; Cic. Sen. ii. Senex tam infirmus non *quo prius ordine regnat*, hinc *despicitur* a suis, hinc *seditiosi* homines sub tali imperio res novas moliantur. Conjunxit tamen Noster verba tria, quæ non satis convenire videntur, *propter amara pondera despicitur*. *Ordine* Burm. et Schir. explicant, auctoritate; quæ interpretatio bene convenit *τῶ despicitur*; sed usus loquendi eam non magis admittit, quam Glareani rationem, qui subditorum obedientiam intelligebat. Passim occurrit *recte atque ordine facere*. Hic *ordine* est, sapienter: vide Cort. ad Sallust. Cat. li. 5. (Vide etiam quæ ad eundem locum dixerit cl. BURNOUF in nostro Sallustio, p. 81;) namque sapientia cernitur in ordine rerum agendarum. Itaque et h. l. sic capio, non eo consilio, non ea sapientia, qua ante regnabat. Claudian. Cons. Olyb. 57. *quot in ordine gentes rexerit*. Itaque non opus est Heinsii conjectura *omine*.

Dicta Jovis movere Deos : nec sustinet ullus,  
 Quum videant fessos Rhadamanthon, et Æacon  
 annis,

Et Minoa, queri : qui, dum fuit integer ævi, 440  
 Terruerat magnas, ipso quoque nomine, gentes.  
 Tunc erat invalidus, Deïonidenque j̄uventæ  
 Robore Miletum, Phæboque parente superbum,  
 Pertimuit ; credensque suis insurgere regnis,  
 Haud tamen est patriis arcere penatibus ausus.  
 Sponte fugis, Milete, tua, celerique carina 446  
 Ægæas metiris aquas, et in Aside terra  
 Mœnia constituis, positoris habentia nomen.  
 Hic tibi, dum sequitur patriæ curvamina ripæ  
 Filia Mæandri toties redeuntis eodem, 450  
 Cognita Cyaneæ, præstanti corpora forma,

440. *Integer ævi*, qui est florente adhuc ætate. *Opp. invalidus*, confectus senio. *Ipsò nomine terrere gentes*, summi et invicti bellatoris notatio ; Florus, III. x. 20 ; Justinus, XI. vi. 15 ; XLII. v. 13. Sed Noster rursus videtur Minoa Secundum cum primo confudisse, (vide ad viii. 120.) nisi unum tantum Minoa fuisse credamus cum Aristotele Polit. ii. 9 et 10. *Miletus*, Apollinis filius, *Deionides* a Deione matre dictus videtur, quanquam ea in re mirum in modum variant Veteres : vide Interpretes ad h. l. et Munckerum ad Lactantii Argum. Is quum in affectati regni suspicionem incidisset, Minoem ut metu liberaret, cum sanctione sua fugit, venitque in oram Anactoriam, ubi Miletum condidit. Hæc ipsi Milesii de originibus suis tradebant. Pausan. Achaic. p. 524. Confer Apollod. III. i. 2. De *Mileto* vide et Verheyk, ad Anton. Lib. cap. 30. *Insurgit regnis*, qui, factione facta, regnum eripere conatur alteri. *Patrii penates* alibi de domo

paterna, nunc de patria, regno. *Arcere penatibus*, ejicere, expellere regno.

447. *Metiri aquas*, percurrere mare navi, navigare per mare. Homer. v. c. Od. P. 179. *πέλαγος μετρεῖν*. *Mænia* non sunt *mæurn*, ut Rod. vertit, sed urbs. *Ponere mænia* phrasis obvia, sed hoc loco nove *positor*, conditor, ut Fast. ii. 63. *templorum positor*. *Hic*, prope Miletum, ubi *Mæandros* (de cujus *curvaminibus* vide ii. 246. et viii. 162.) per Cariam et Ioniam defluens, in mare se exonerat ; Livius, xxxviii. 13. *Sequitur curvamina*, ambulat in ripa curvata, quam sibi fecit pater.

451. *Cyaneæ* ; multi *Cyane* ; Spirensis et optimus Thuanus *Creneis* a Græco *κρήνη*. Regius noster A. *Cyaneæ* ; B. *Cyane*. Secundum Antoninum Liberalem, ex Idothea, Carum regis filia, Caunus et Byblis Mileto nati. *Præstanti corpora forma* ; ea, quæ Berneggerianus pro diversa lectione habet, Heinsius primus edidit, monetque posse et *præstantis for-*

Byblida cum Cauno prolem est enixa gemellam.  
 Byblis in exemplo est, ut ament concessa puellæ:  
 Byblis Apollinei correpta cupidine fratris,  
 Non soror ut fratrem, nec qua debebat, amavit.  
 Illa quidem primo nullos intelligit ignes; 456  
 Nec peccare putat, quod sæpius oscula jungat,  
 Quod sua fraterno circumdet brachia collo;  
 Mendacique diu pietatis fallitur umbra.  
 Paulatim declinat amor; visuraque fratrem 460  
 Culta venit, nimiumque cupit formosa videri:  
 Et, si qua est illic formosior, invidet illi.

*mæ*, vel *præstantia formæ* (quod habet unus Mediceus, ut *præstantis animi* apud Virgilium) legi; multi Codices *præstantia formæ*; vulgo *præstanti corpore nymphæ*. *Corpora* de una nymphæ interpretatur Gierig, quod difficile receperim. *Byblis* an *Biblis* scribendum est dubium; Stephanus Byzant. in Βύβλος eam *Byblen* vocat. *Byblidis* nomen casu, non consilio aliquo, in trium versuum principio repetitum. Regii nostri Codices scribunt *Biblis*, sed melius, ut docet Heinsius, *Byblis*. Conon apud Photium ait *Byblidem* a *Cauno* fuisse perditæ amatam, in quo a cæteris auctoribus discedit: nam quod et nuce arbore se suspendisse *Byblis* ab illo traditur, id ipsum Ovidius quoque, Art. Amat. i. 283. testatum reliquit hisce verbis: *Byblida quid referam, vetito quæ fratris amore Arsit, et est laqueo fortiter ulta nefus*. Meminit ejus quoque in *Ibide*, versu 357. Hyginus, fab. 243. de morte quidem violenta, sed de genere nihil dicit.

453. *Byblis in exemplo*, etc.] Præmittit sententiam moralem, quam supeditat fabula: *in exemplo est*, exemplum dat, exemplo suo monet. *Concessa*, juvenes, quos licet amare. Horat. I. Sat. iv. 113. *concessa Venere*

*uti*; Noster infra ver. 637. *inconcessa spes Veneris*; Horat. III. Od. vi. 27. *Impermissa gaudia*. *Apollineus* ab avo paterno, mox ver. 573 *juvenis Mæandrius* ab avo materno. *Qua*, quantum, ut in illo, *qua licet et possum*. Sic etiam quo; A. A. i. 285. *Myrrha putrem, sed non quo filia debet, amavit*. Confer, in eodem libro, versum 745; sed mox, versu 509. rursus, *nisi qua fas est*. *Καθυιος ἐρωσ* in proverbium abiit de inconcesso amore.

456. *Illæ quidem primo*, etc.] Jam exemplo insigni ostenditur, quomodo gradatim crescant cupiditates in animo, novaque, dum iis indulgemus, incrementa capiant. *Intelligit*, sentit. *Ignes* opp. ver. 459. *pietati*. *Mendaci umbra*; fallenti specie. Duo habent *mendacis*, ut ad *pietatis* referatur. *Pietas*, id est, amor sororius, qui non urit ut amor, quo juvenes et virgines erga se ardent.

460. *Declinat*, scil. a pietate: aut *declinare* pro, inclinare; Horat. I. Od. xxxiii. 5. *in asperam declinat Pholoen*. In prosa foret, *sed paulatim declinat*, quia cohæret cum ver. 456. *Illæ quidem*, etc. *Culta venit*, primus gradus declinantis amoris, simul *invidet* aliis, zelotypia uritur.

Sed nondum manifesta sibi est; nullumque sub illo  
 Igne facit votum; veruntamen æstuat intus; 464  
 Jam dominum appellat; jam nomina sanguinis odit;  
 Byblida jam mavult, quam se vocet ille sororem.  
 Spes tamen obscœnas animo demittere non est  
 Ausa suo vigilans: placida resoluta quiete [fratri  
 Sæpe videt, quod amat: visa est quoque jungere  
 Corpus, et erubuit, quamvis sopita jacebat. 470  
 Somnus abit: silet illa diu, repetitque quietis  
 Ipsa suæ speciem, dubiaque ita mente profatur:  
 “Me miseram! tacitæ quid vult sibi noctis imago?  
 Quam nolim rata sit! cur hæc ego somnia vidi?”

463. *Sed nondum manifesta sibi est*, nondum scit, nec credit, quo declinet amor, aut quid sibi velit illa animi affectio. *Sub illo igne*, ardens illo igne. *Sub hoc sensu amat in primis* junior Plinius. *Votum*, ut potiatur amato, more amantium.

465. *Domini et dominæ* vocabula, quæ olim tyrannidis vim haberent, Augusti temporibus in blanditiis habebantur, monente Ernestio ad Sueton. Aug. 53. Hinc etiam amantes ita se appellare solebant. Noster Amor. III. vii. 11. *Et mihi blanditias dixit, Dominumque vocavit*. Plura de hoc vocabulo diximus ad Plin. X. Ep. ii. 1. *Sanguinis*, consanguinitatis.

467. *Spes animo* (pro, in animum) demittere, spes animo concipere. Etiam descendere in animum dicuntur, quæ in eo excitantur, ei traduntur. *Obscœnus*, incestus, ut x. 465. *Quod amat solenne pro, quem et quam amat*. vii. 23. *Placida tantum ornat. Resoluta* vide ad vii. 185. *jungere corpus, pectora proprie de Venere*, ii. 604: *Miscere pectora dixit Statius*, II. Silv. i. 206; Tibul. I. i. 69. *jungere amores*; et Eleg. ix. 76. *jungere Venerem*;

Cic. Off. i. 4. *conjunctio simpliciter de coitu. Sopita jacebat plenius quam, sopita erat*: xi. 238. *somno vincita jacebas*. Hæc et sequentia egregie pingunt voluptatis illecebras, et certamen cupiditatis cum ratione. Primum erubescit et aversatur somnium, sed mox diligentius de eo cogitare incipit. Comparat rei turpitudinem cum gaudiis in somnio perceptis, sed his diutius immoratur et fortius, quam illi. Contenta esse vult somnio, sed dulcedo ejus efficit, ut eventum quoque ejus optet. Mox succurrunt exempla Deorum hominumque, qui idem fecerant. Atque ita animus anceps tandem inclinatur ad flagitium, voluptatisque illecebræ vincunt sanam rationem.

471. *Somnus dicitur venire, abire et* (ver. 479.) *redire. Ipsa, sua sponte, et cum voluptate. Species quietis, species per quietem oblata, somnium. Mox noctis imago*. Variatur oratio. Tibul. III. iv. 9. *omina noctis*.

473. *Tacita nox, ut silens*: Virg. Æneid. ii. 255. *tacitæ silentia lune. Rata, quibus eventus constat. Talia somnia etiam vera dicuntur ab Horatio, I. Sat. x.*

Ille quidem est oculis quamvis formosus iniquis ;  
 Et placet, et possum, si non sit frater, amare ; 476  
 Et me dignus erat : verum nocet esse sororem .  
 Dummodo tale nihil vigilans committere tentem ;  
 Sæpe licet simili redeat sub imagine somnus .  
 Testis abest somno, nec abest imitata voluptas. 480  
 Pro Venus, et tenera volucer cum matre Cupido !  
 Gaudia quanta tuli ! quam me manifesta libido  
 Contigit ! ut jacui totis resoluta medullis !  
 Ut meminisse juvat ! quamvis brevis illa voluptas,  
 Noxque fuit præceps, et cœptis invida nostris. 485  
 O ego, si liceat mutato nomine jungi,  
 Quam bene, Caune, tuo poteram nurus esse parenti !  
 Quam bene, Caune, meo poteras gener esse parenti !  
 Omnia, Dî facerent, essent communia nobis,  
 Præter avos : tu me vellem generosior esses. 490  
 Nescio quam facies igitur, pulcherrime, matrem :

475. *Ille quidem est oculis, etc.*] Etiam inimici formam ejus laudare debent ; ne livor quidem formam ejus carpere possit. *Quamvis* et *quamlibet* eleganter sic ponuntur : *quamvis iniqui* sint, tamen iis *formosus* videatur ; Liv. i. 4. *posse quamvis languida mergi aqua infantes*. Amat Noster in primis hoc loquendi genus. Vide Heinsium ad Heroid. vi. 140.

479. *Simili sub imagine* ; cum tali somnio. *Imitata voluptas* ; i. ex P. ii. 45. *Somnia me terrent veros imitantia cusus*. Abest somno, abest ab iis, quæ nobis eveniunt in somno.

481. *Tenera et puellarum et Veneris epitheton*. *Gaudia passim de re venerea* ; *gaudia ferre*, ut *ferre præmium, munus*, id est, accipere. Vide Lambin. ad Horat. iv. Od. 8. *Me contigit melius, quam mihi contigit*. Epic. ad Liv. 9. *luctus contigit omnes*.

*Resoluta, libidinis sensu, ex præcepto, quod ipse poeta dedit Art. Amat. iii. 793 : Sentiat ex imis Venerem resoluta medullis Femina*. Confer ibid. ii. 683. Etiam *juvat* solenne de gaudiis venereis, vide Burm. ad Heroid. xv. 134.

488. *Quam bene, Caune, meo, etc.*] Quidam hunc versum omittunt ; sed similis repetitio versus præcedentis et alibi occurrit, ut i. 325 ; vi. 16.

490. *Avi, nunc omnino majores, genus*. Hinc addit, *Tu me vellem, etc.* Hoc optat Byblis, quia tunc Caunus ad stuprum sine metu repulsæ ferretur. BURM. Tanaq. Faber hæc concoquere non poterat : suadebat igitur *saltem facerent alienior esses*. *Unum, quod frater es, habentur a Natura*, sed id ipsum *obest*. Non igitur erat, cur Heins. hunc locum adulterinum judicaret, aut emendaret, *una*.

At mihi, quæ male sum, quos tu, sortita parentes,  
 Nil nisi frater eris: quod obest, id habebimus unum.  
 Quid mihi significant ergo mea visa? quod autem  
 Somnia pondus habent? an habent et somnia pon-  
 dus? 495

Dî melius! Dî nempe suas habuere sorores.  
 Sic Saturnus Opim, junctam sibi sanguine, duxit,  
 Oceanus Tethyn, Junonem rector Olympi.  
 Sunt Superis sua jura: quid ad cœlestia ritus  
 Exigere humanos, diversaque fœdera tento? 500  
 Aut nostro vetitus de corde fugabitur ardor:  
 Aut, hoc si nequeo, peream, precor, ante; toroque  
 Mortua componar, positæque det oscula frater.  
 Et tamen arbitrium quærit res ista duorum.  
 Finge placere mihi: scelus esse videbitur illi. 505  
 At non Æolidæ thalamos timuere sororum.

494. *Significant, σημαίνουσι*, portendunt, verb. pr. de somniis, ominibus, prodigiis, quæ inde *significationes Deorum* dicuntur; Cic. Cat. ii. 13. Pro ergo Heinsius conjicit *agræ*, id est, amanti, aut cum primo Gronoviano *miseræ*. *Pondus*, vim; Heroid. vii. 65. *nullum sit in omine pondus*. *Dî melius*, scil. dent, ferant: abominandi formula; vide vii. 37; Tibul. III. iv. 1. *Dî meliora ferant, nec sint insomnia vera*. *Nempe* objectioni nunc inservit. *Habuere* in matrimonio.

499. *Sunt Superis sua*, etc.] Jam se corrigit. *Sua*, ipsis propria et ab humanis diversa, *ad cœlestia exigere*, cum cœlestibus comparare, et sic eorum pretium æstimare. *Fœdera*, matrimonia, aut omnino jura. *Fœdus* omne id, de quo inter plures convenit.

503. *Componar, positæque*.] Post *componar*, repetit simplex *positaque*,

ut viii. 653. *resecat sectamque*. *Componere* quum omnino sit, ornare: etiam mortui, cum ornato funebri decorantur ad exequias, dicuntur *componi*. Ardor Byblidos tantus est, ut posita etiam *oscula* optet a fratre.

504. *Arbitrium*, lubitum, voluntatem. *Quærit*, requirit, opus habet.

506. *At non Æolidæ*. Non attingitur hic, ut Saffius putabat, Macarei et Canaces fabula; nam ea potius valisset ad extinguendas obscenas Byblidis flatmas; sed *Æolus* sex filios habuisse legitur, quibus sorores in matrimonio dederit; Homerus, Od. K, 6. *Timuere*, aversati sunt. *Hos*, tam antiquos et vulgo parum notos. *Affectus* ea nobis suppeditat, quæ nos scire ipsi ignorabamus ante. *Paravi*, nota mihi feci. *Quo feror?* ad quorum exemplorum imitationem rapit me furor? *Nec*; Heinsio placet *ne*. *Qua*, quantum, ut ver. 455. Sic ratio vicisse videbatur, ut vii. 72 seq.

Unde sed hos novi? cur hæc exempla paravi?  
 Quo feror? obscœnæ procul hinc discedite flammæ;  
 Nec, nisi qua fas est germanæ, frater ametur.  
 Si tamen ipse mei captus prior esset amore, 510  
 Forsitan illius possem indulgere furori.  
 Ergo ego, quæ fueram non rejectura petentem,  
 Ipsa petam? poterisne loqui? poterisne fateri?  
 Coget amor; potero: vel, si pudor ora tenebit,  
 Litera celatos arcana fatebitur ignes." 515  
 Hæc placet, hæc dubiam vincit sententia mentem.  
 In latus erigitur, cubitoque innixa sinistro,  
 "Viderit; insanos," inquit, "fateamur amores:  
 Hei mihi! quo labor? quem mens mea concipit ig-  
 nem?" 519  
 Et meditata manu componit verba trementi.

512. *Rejectura*; multi *neglectura*; primam syllabam *rovi* *rejicere* fere semper produci docuit Burmannus. *Rejicere*, repudiare. Terent. Phorm. IV. iv. 5. *si altera illa magis instabit, forsitan nos rejiciet.* Vide Gebhard. Crepund. iii. 10.

514. *Ora tenebit*, os continebit, præcludet: *vocem præcludere et continere* aliidixerunt. *Litera* pro, literæ: *litera arcana*, quæ continet rem arcanam. Heroid. xvii. 265. *eleganter, conscia mentis litera.*

516. *Vincit sententia mentem*, id est, determinat. Apud Antoninum Liberalem. cap. 30. Byblis constituit, ne amorem in fratrem prodatur, saxo se dejicere; quo facto, mutatur a Nymphis. Sed Noster prætulit rationem eam, in qua ingenium ostentare posset. Et est sequens locus ingeniosissimus. Dum enim poeta singulas Byblidis actiones exponit, res non narrari, sed ante oculos agi videtur; et quo melius naturam fluctuantis animi expressit, eo majore laude dignus

est. *Viderit* vox eorum, qui curam et iudicium alicujus rei alteri relinquunt.

520. *Meditata*; *Leidensis mediata*, quod a librario sequioris ævi esse, qui *dimidiata verba* forte in Minucio Felici legerit, Burmannus indicat. *Meditata*, passive, literas antea animo conceptas. *Componit*, scribit, ceræ mandat. *Ferrum*; *Leidensis tertius tenet calamum* pro varia lect. cum glossa *ascripta stilum ferreum.* Et *calamum* in simili loco Ep. xi. 2. legitur. In Regio uno et 3 aliis hic ver. præponitur præcedenti. Uterque ordo ferri potest. *Damnat tabellas*, imbat quæ scripserat in tabellis. Durum tamen hoc visum hoc interpretibus: Heinsius itaque conjicit *mandatque tabellis*, quod vix probabitur cuiquam; nam hoc idem foret, quod *scribit*; Burm. mutata interpunctione, *scribit damnatque. Tabellas Et notat*, etc. Sed non opus est, ut quidquam mutemus. Certe *tabellas* pertinet etiam ad sqq. *culpatque probatque*, quod

Dextra tenet ferrum, vacuam tenet altera ceram.  
 Incipit, et dubitat; scribit, damnatque tabellas;  
 Et notat, et delet; mutat, culpatque, probatque;  
 Inque vicem sumptas ponit, positasque resumit.  
 Quid velit, ignorat: quidquid factura videtur, 525  
 Displicet: in vultu est audacia mixta pudori.  
 Scripta Soror fuerat; visum est delere Sororem,  
 Verbaque correctis incidere talia ceris:  
 "Quam, nisi tu dederis, non est habitura salutem,  
 Hanc tibi mittit amans: pudet ah, pudet edere no-  
 men! 530

Et si quid cupiam quæris, sine nomine vellem  
 Posset agi mea causa meo; nec cognita Byblis  
 Ante forem, quam spes votorum certa fuisset.  
 Esse quidem læsi poterant tibi pectoris index,  
 Et color, et macies, et vultus, et humida sæpe 535  
 Lumina, nec causa suspiria mota patenti,

versus proximus docet. *Notare*; notas, literas exarare: III. Pont. ii. 90. *scriptas exarat illa notas*; Heroid. i. 62. *digitis charta notata meis*; Euripides, Iphig. Aul. ver. 34. sq. *γράφεις —καὶ τὰντὰ γράμματα συγχέεις*: hunc poetam Noster expressit.

524. *Sumptas ponit* melius, quam, sumit et ponit: uno membro duo dixit. Confer viii. 474. In tali fluctuatione etiam *vultus*, animi index, notandus erat.

528. Accommodate ad consilium suum circumloquitur formulam solennem; Byblis salutem dicit Cauno suo. Similiter Heroid. iv. 1. Phædra Hippolyto, *Qua, nisi tu dederis, caritura est ipsa, salutem Mittit*, etc. quæ verba in 3 MSS. sic leguntur, ut in nostro loco. Principium literarum harum pudoris signa habet; non enim disertis verbis, sed ambagibus significat, quid velit; sed mox audacia crescit;

bene igitur ver. 526. *in vultu audacia mixta pudori est*.

533. *Quam spes*, etc. quam compos facta essem votorum et spei meæ.

534. *Esse quidem læsi*, etc.] Diligenter colligit læsi, vulnerati Cupidinis telis, pectoris indicia. Confer Heroid. xi. 27. *Color*, nempe pallidus; Art. Amat. i. 129. *Palleat omnis amans: hic est color aptus amanti*; paulo post, *Arguat et macies animum*; Claudian. Nupt. Honorii, 80. *gratus amantum Pallor*. *Suspiria*; hinc *suspirare* in aliqua, lib. i. Fast. 417; *absentes suspirat amores*; Tibul. I. vi. 35. ubi vid. Heynius. *Mota* non movendum; ita *mota ira*, excitata, viii. 355; et sæpius, *moti dolores*, ii. 778; *mota insania*, iii. 536. *Nec causa patenti*, quum tacita sedens, aut inter sermones non tristes suspirarem. *Sororia oscula* etiam supra, iv. 334. Confer ii. 431.

Et crebri amplexus, et quæ, si forte notâsti,  
 Oscula sentiri non esse sororia possent :  
 Ipsa tamen, quamvis animo grave vulnus habebam,  
 Quamvis intus erat furor igneus, omnia feci, 540  
 Sunt mihi Dî testes, ut tandem sanior essem :  
 Pugnavique diu violenta Cupidinis arma  
 Effugere infelix ; et plus, quam ferre puellam  
 Posse putes, ego dura tuli : superata fateri  
 Cogor, opemque tuam timidis exposcere votis. 545  
 Tu servare potes, tu perdere solus amantem.  
 Elige, utrum facias : non hoc inimica precatur :  
 Sed quæ, quum tibi sit junctissima, junctior esse  
 Expetit, et vinclo tecum propiore ligari. 549  
 Jura senes nôrint ; et quid liceatque, nefasque,  
 Fasque sit, inquirant, legumque examina servent :  
 Conveniens Venus est annis temeraria nostris.  
 Quid liceat, nescimus adhuc, et cuncta licere  
 Credimus, et sequimur magnorum exempla Deo-  
 rum. 554

539. *Ipsa tamen, quamvis, etc.*] Argumentis, quibus poterat, gravissimis utitur ad commiserationem faciendam, fratrisque animum flectendum. *Habebam* ; Burmannus conjicit *alaban*, quanquam nec alterum damnat : immo e phrasi *habere vulnus* explicandam monet formulam *habet ! Deos ipsos testatur, se omnia fecisse, et diu pugnasse, ut tandem sanior esset, seque adeo duram* (id est, confirmato animo et fortiter) *plus tulisse, quam puellæ infirmiore ætate et sexum ferre putes, sed se post hanc tantam et diurnam pugnam tandem superatam esse.*

549. *Propiore ligari* ; Vossianus *propiore teneri*. Hoc verbum sane et de vinculo et de amantibus dicitur ; sed quoniam *tecum* additur, *ligari* verum est.

550. *Liceat per leges, nefas per naturam* : Cic. pro Mil. 16. *quod aut per naturam fas esset, aut per leges liceret. Examina servent, examinent, persistent examinare leges, ut servare iudicium suum, in eo perseverare* ; Burmannus tamen mallet *versent*, quod melius responderet *quæ inquirant, et versare examina* dictum esse, ut *versare exemplaria græca* apud Horatium, Art. Poet. 268. At aliud est *versare exemplaria, aliud examina. Temeraria, legibus et natura prohibita. Quid liceat, etc.* Vulgaris juventutis peccantis excusatio. *Sequimur exempla Deorum*, ut *Chærea* apud Terentium Eun. III. v. 36 sqq. *Exempla Saturni, Jovis, Oceani, qui suas habuere sorores.*

Nec nos aut durus pater, aut reverentia famæ,  
 Aut timor impediens; tantum absit causa timendi.  
 Dulcia fraterno sub nomine furta tegemus.  
 Est mihi libertas tecum secreta loquendi, 558  
 Et damus amplexus, et jungimus oscula coram.  
 Quantum est, quod desit! miserere fatentis amorem,  
 Et non fassuræ, nisi cogeret ultimus ardor:  
 Neve merere, meo subscribi causa sepulcro."  
 Talia nequicquam perarantem plena reliquit [hæsit.  
 Cera manum, summusque in margine versus ad-  
 Protinus impressa signat sua crimina gemma, 565  
 Quam tinxit lacrimis: linguam defecerat humor:  
 Deque suis unum famulis pudibunda vocavit;

555. *Durus*, severus, severe curans mores liberorum: Horatius, I. Epist. i. 23. *quos dura premit custodia matrum*. Opponitur *facilis pater*. *Reverentia*, cura. *Causa timendi* fuisset, si aut palam aut immodeste se amâssent. *Dulcia furta* e Virgilio, Georg. iv. 346; suaves amores, quibus amantes clam fruuntur. *Ii fraterno sub nomine teguntur*, quum sub specie fraternæ et sororiæ pietatis celantur.

560. *Desit*; Heinsius conjicit *desit*. Regii nostri *desit*. *Quantum est, quod desit*; ac si diceret, parum admodum deest ad explendum amorem nostrum. *Neve merere*, etc. Noli committere, ut tu causa mortis meæ subscribaris in monumento meo. Hic versus suspectus erat Heinsio. Retinendum eum recte censet Gronovius, quia in titulis sepulcralibus elogio causa mortis addi solebat. Vide Kirchmann. de Fun. Rom. iii. 20. Exemplum talis inscriptionis est apud Tibullum, III. ii. 29 sq. ubi confer Brouck. Etiam Heroid. ii. 155. *Inscribere meo causa invidiosa sepulcro*. Et magnam vim habere hæc debebant apud fratris animum. Itaque et alibi sic alter amantium mo-

vere conatur alterum, ut Heroid. xviii. 200.

563. *Perarantem*.] *Properantem*, quod habent MSS. tres, posset quidem e versu 586. defendi, sed et alterum bene se habet; nam et *arare* de properante scriptore dicitur eoque, qui tabula cerata utitur. Etiam Amor. I. xi. 7. pro, *ad dominum peraratas mane tabellas perfer*: edit. prima habet *properatas*. *Tabula plena literarum reliquit manum*; ingeniose, non sufficit scribenti, adeo, ut *summus*, ultimus, *versus* margini allinendus esset. Etiam Apostolo Paulo (ut hoc obiter addam) id accidisse arbitror, quum priorem ad Timoth. epistolam scriberet, ut, deficiente cera, verba *μηκέτι ὑδροπίται*, etc. in margine appingenda essent, unde eo ipso loco, sed importune, textui illata sunt.

565. *Crimina*; nonnulli, approbante Heinsio, *carmina*. *Sua carmina*, literas, quæ habebant sua crimina: sic vi. 131. *caelestia crimina*. *Gemma* signando usurpata, postquam scalpi cœperunt. Tibul. I. vi. 25. *gemma signumve*, id est, signum in gemma. *Gemmae autem tingui lingue humore*

Et pavidum blandita; “Fer has, fidissime, nostro,”  
 Dixit, et adjecit longo post tempore, “fratri.”  
 Quum daret, elapsæ manibus cecidere tabellæ. 570  
 Omine turbata est; misit tamen: apta minister  
 Tempora nactus adit, traditque latentia verba.  
 Attonitus subita juvenis Mæandrius ira,  
 Projicit acceptas, lecta sibi parte, tabellas;  
 Vixque manus retinens trepidantis ab ore ministri;  
 “Dum licet, o vetitæ scelerate libidinis auctor, 576  
 Effuge,” ait; “qui, si nostrum tua fata pudorem  
 Non traherent secum, pœnas mihi morte dedisses.”

solebant, ne retinerentur a cera tenace. Amor. II. xv. 15 sqq. Regii nostri, pro *linguam*, dant *linguæ*.

568. *Pavidum blandita*; vulgo *paulum blandita*: sed bene *pavidum* (quod habent Regii nostri) e MSS. plurimis revocavit Heinsius. Exprimit enim ingenium heræ, quæ non blandita fuisset famulo, nisi pavida fuisset. *Pavidum*, pavidæ. Blanditiæ sunt in *fidissime*, et in vultu, quo hæc pronuntiavit. Confer. Terent. Ad. V. v. 4. et Noster, xiv. 705. *Fidus* honestius voc. est, quam *fidelis*. *Fidus* enim amicus est, *fidelis* servus. Vide Donat. ad Terent. Andr. iii. 1, 2; Phorm. I. ii. 26. *Et adjecit*, etc. non tam propterea, quia *fratris* nomen ei odiosum (potuisset enim ambigue uti hoc nomine, quandoquidem et amatores et concubini *fratres* vocabantur. Martial. ii. 4; x. 64; Tibul. III. i. 23.) quam propter perturbationem animi. *Longo post tempore*, ut Virg. Ecl. i. 30. *post tanto*, Georg. iii. 476. ubi vide Burmannum. Etiam h. l. vulgo *post longo*. *Elapsæ cecidere* pro, *elapsæ sunt*. Facile eas pavor excutere potuit e manibus. Sed talia superstitio in *ominibus* ponebat. *Elapsæ cecidere*. Pariter Virg. Æn. vi. 310. *Lapsa cadunt folia*.

VOL. IV.

571. *Apta*, et ver. 610. *idonea tempora*, sunt opportuna rei agendæ; Græce *εὐκαιρίᾳ*. Nugator Horat. simpliciter, *Tempora quæram*, lib. I. Sat. ix. 58. Ea minister noster *nactus*, forte fortuna tali tempore adit. *Naniscisci* enim ea dicimur, quæ nobis casu eveniunt.

573. *Attonitus*, furens. *Subita* enim ira in furorem rapit homines, ut parum curent, quid dicant agantve. *Juvenis Mæandrius*; Caunus Mæandri nepos. Non sine causa *juvenis* vocatur; *juvenes* enim sunt *δξῶθυμοι καὶ οἱ ἀκολουθεῖν τῇ ὀρμῇ*. Aristot. Rhet. ii. 12. *Lecta sibi parte*; Heinsius malebat *lecta vix parte*, quod improbat Burmannus quia *vix* sequitur.

576. *Dum licet, o vetitæ*, etc.] Verissime imitatur sermonem eorum, quorum ira erumpit in famulos: *auctor*, nuntius: *traherent secum*, sibi adjunctum habent; Fast. iv. 662. *Nox venit, et secum somnia nigra trahit*. *Pudorem nostrum*, rem, quæ nobis pudori est. Si morte affecisset famulum, causa etiam mortis, quam tegere debebat Caunus, divulgata esset. Plusquam perf. *dedisses* bene convenit irato animo.

Q

Ille fugit pavidus, dominæque ferocia Cauni  
 Dicta refert: palles audita, Bybli, repulsa; 580  
 Et pavet obsessum glaciali frigore pectus.  
 Mens tamen ut rediit, pariter rediere furores;  
 Linguaque vix tales icto dedit aere voces:  
 "Et merito: quid enim temeraria vulneris hujus  
 Indicium feci? quid, quæ celandâ fuerunt, 585  
 Tam cito commisi properatis verba tabellis?  
 Ante erat ambiguus animi sententia dictis  
 Prætentanda mihi: ne non sequeretur euntem,  
 Parte aliqua veli, qualis foret aura, notare  
 Debueram, tutoque mari decurrere; quæ nunc 590

581. *Et pavet obsessum, etc.*] Summam animi perturbationem exprimit. Ea enim facit, ut vitalis calor cum sanguine exteriores corporis partes relinquat. Vide Gellium, xix. 6. Hinc pallor trepidantium; *Frigidius glacie pectus*, Heroid. i. 22; Statius Theb. x. 617. *corda metu glaciante*; Lucan. vii. 339. *stat corde gelato Attonitus*.

583. *Icto.*] Neapolitanus et duo alii, *secto: icto, moto*; iii. 706. *ictus ululatus ather*; iv. 124. de aqua, *ictibus aera rumpit*; Claudianus in Rufin. i. 130. *ululatu athera rupit*. Burmannus hoc ex arguta Stoicorum sententia dictum putabat, qui vocem *ictum aera* esse contendere. Sed nil aliud est, nisi quod alibi occurrit, *voces effundere in aera*.

584. *Et merito.*] Incipit abrupte, ut vi. 687. Nempe postquam multa secum cogitaverat de repulsa, quam tulerat, dolor in hæc verba erumpit, *Et merito*. Quum res non successit ex animi sententia, singula, quæ fecimus, retractare solemus animo; et incerti, mox in hoc, mox in illo causas spei frustratæ quærimus. Idem nunc facit Byblis; sed justo longior est hæc retractatio, quæ pertinet usque ad

ver. 614. *Quid*; quum nonnulli quod habeant, Heinsius putabat quo, id est, cur. Sine causa; nam quid idem significat et de industria repetitum est a poeta. *Properatis*. Vide ad x. 31.

588. *Prætentanda*, ante manifestam declarationem experienda: *prætentare* etiam, viii. 7. Jam conatus suos cum navigatione comparat, in eaque metaphora diu persistit. Sed vix dolenti animo convenit talis allegoria. Sensus autem ejus facile potest a quovis lectore reperiri. *Lascivior aliquanto est Ovidius*, inquit Fabius, *Instit. Orat. x. 2. et nimius amator ingenii sui*; et mox: *Ovidii Medea videtur mihi ostendere quantum vir ille præstare potuerit, si ingenio suo temperare quam indulgere maluisset*. Et hic sane fatendum est lascivire ipsius ingenium, nactus scilicet materiam sequacem et genio suo affinem. *Ne non sequeretur euntem*, ut secundaret cursum meum: *euntem*, navigantem. *A sequendo ventus secundus dictus*. *Notare*, observare. *Decurritur* proprie in stadio ad calcem, sed inde hoc vocabulum ad navigationem translatum.

Non exploratis implevi lintea ventis.  
 Auferor in scopulos igitur, submersaque toto  
 Obruor Oceano ; neque habent mea vela recursus.  
 Quid ? quod et ominibus certis prohibebar amori  
 Indulgere meo, tum quum mihi ferre iubenti 595  
 Excidit, et fecit spes nostras cera caducas ?  
 Nonne vel illa dies fuerat, vel tota voluntas,  
 Sed potius mutanda dies ? Deus ipse monebat,  
 Signaque certa dabat, si non male sana fuisset.  
 Et tamen ipsa loqui, nec me committere ceræ 600  
 Debueram, præsensque meos aperire furores.  
 Vidisset lacrimas ; vultus vidisset amantis :  
 Plura loqui poteram, quam quæ cepere tabellæ.  
 Invito potui circumdare brachia collo ;  
 Amplectique pedes, affusaque poscere vitam : 605  
 Et, si rejicerer, potui moritura videri.  
 Omnia fecissem ; quorum si singula duram  
 Flectere non poterant, potuissent omnia, mentem.  
 Forsitan et missi sit quædam culpa ministri.

592. *Auferor, etc.*] Amor. II. iv. 8 : *Auferor, ut rapida concita puppis aqua.*

594. *Quid ? quod et ominibus, etc.*] Ex more superstitiosorum hominum hæc dicta, qui, ubi adversi aliquid iis accidit, id inde repetunt, quod ominibus non paruerint ; Virgilius Ecl. i. 16. *Certa omina et signa* (vide in finem notæ) sunt perspicua, et opp. *obscuris*, quæ dubites an ominis vim habeant. Virgilius, Georg. i. 229. *haud obscura signa. Fecit, etc.* Cera caduca portendit, spem quoque meam esse *caducam*, id est, vanam ; *Caduceæ preces*, i. Fast. 181. *Sed potius mutanda dies* bene ad amoris ardentissimi veritatem repetitum, quum non sustineret *totam voluntatem*, totum

cousilium, abjicere. *Monere* proprie de ominibus, auguriis, etc. *Male sana, insana* ; Virgilius *si mens non lava fuisset.*

600. *Et tamen ipsa loqui, etc.*] Coram melius, quam literis, fratrem vicissem. *Ipsa* coram, opp. literis. *Me* cum vi dictum, id, unde salus mea pendet. Etiam *committere* verb. delectum. Jam singula enarrat, quibus præsens fratris animum vel mollem movere, vel durum vincere et cogere tentasset. Sunt autem illa amantium, dolentium, persuadentium, supplicum, desperantium. *Affusum* sive *advolutum amplecti pedes* aut *adherere genibus* etiam Romæ frequens supplicantium mos ; Plinius, IX. Ep. xxi. l.

Non adiit apte ; non legit idonea, credo, [tem :  
 Tempora ; nec petiit horamque animumque vacan-  
 Hæc nocuere mihi : neque enim de tigride natus ;  
 Nec rigidas silices, solidumve in pectore ferrum,  
 Aut adamanta gerit, nec lac bibit ille lænæ.  
 Vincetur : repetendus erit ; nec tædia cœpti 615  
 Ulla mei capiam, dum spiritus iste manebit.  
 Nam primum, si facta mihi revocare liceret, [est.  
 Non cœpisse fuit : cœpta expugnare, secundum  
 Quippe nec ille potest, ut jam mea vota relinquam,  
 Non tamen ausorum semper memor esse meorum.  
 Et, quia desierim, leviter voluisse videbor ; 621  
 Aut etiam tentâsse illum, insidiisque petisse.  
 Vel certe non hoc, qui plurimus ussit et urit  
 Pectora nostra, Deo, sed victa libidine credar.  
 Denique jam nequeo nil commisisse nefandum. 625  
 Et scripsi, et petii ; temerata est nostra voluntas.

610. *Non adiit*, etc.] Idem rursus ter dixit ; nam *adire apte*, *legere idonea tempora* (vide ad ver. 571.) et *petere horam vacantem* eodem redeunt. Sed confusæ menti convenit talis tautologia. *Hora animusque vacans*, hora, ubi animus vacat laboribus. Heinsius malit *non petiit—vacantes*.

612. *Hæc* non modo ad proxime antecedentia, sed et ad superiora referendum. Nisi culpa aut mea aut missi ministri esset, si rem aliter tractâsem, victus esset frater ; *neque enim de tigride*, etc. Hinc commode eo defertur, ut rem denuo tentare cupiat. Verbis autem illis *de tigride natus*, etc. solenne poetis animum durissimum describere ; vide ad vii. 32.

615. *Vincetur*, etc.] Novum periculum facere vult. *Repetendus*, denuo tentandus. Confer Horatium, Sat. I. ix. 55 sqq. *Tædia capiam*, pro

vulgari, *tædia capient me*. Laudat Burm. Corn. Nep. apud Gellium, vii. 18. *Ut tædium vitæ ceperint*. Dictum ergo est ut *gaudia capere*, et apud Cic. Quint. 31. *capere misericordiam*, misereri. Librarii hoc loco hæere in hac formula. Notatur autem h. l. tristis sors ejus, qui e turpissimorum criminum infamia se expedire nescit, nisi novis sceleribus perpetranda.

617. *Facta revocare*, facta infecta reddere. *Capta* ; Regii nostri *captum*. *Capta expugnare*, cœpta perficere. Fatetur Burmannus se ignorare hujus locutionis exemplum. Comparare possis ex xiv. 21. *expugnax herba*, efficax. *Ut jam*, etc. quod si etiam nunc a votis meis absistam.

621. *Leviter*, non summo furore correptam, quod excusatum. Majorem etiam veniam merentur, qui a Deo incitati, quam qui *libidine* victi amant.

Ut nihil adjiciam, non possum innoxia dici. [vum."]  
 Quod superest, multum est in vota; in crimina par-  
 Dixit; et, incertæ tanta est discordia mentis!  
 Quum pigeat tentasse, libet tentare; modumque  
 Exit, et infelix committit sæpe repelli. 631  
 Mox ubi finis abest, patriam fugit ille, nefasque;  
 Inque peregrina ponit nova mœnia terra.  
 Tum vero mœstam tota Miletida mente  
 Defecisse ferunt: tum vero a pectore vestem 635  
 Deripuit, planxitque suos furibunda lacertos:  
 Jamque palam est demens, inconcessamque fatetur  
 Spem Veneris, sine qua patriam, invisosque penates  
 Deserit, et profugi sequitur vestigia fratris.  
 Utque tuo motæ, proles Semeleïa, thyrso 640  
 Ismariæ celebrant repetita triennia Bacchæ;  
 Byblida non aliter latos ululasse per agros  
 Bubasides videre nurus: quibus illa relictis  
 Caras, et armiferos Lelegas Lyciamque pererrat.  
 Jam Cragon, et Lymiren, Xanthique reliquerat  
 undas, 645

629. *Incertæ*, dubia, fluctuans. *Exit*, excedit. *Committit repelli*, commissis suis facit, ut repellatur sive rejiciatur.

632. *Mox ubi finis abest*.] Deinde quum nullus finis datur Byblidos flagitio, Caunus patriam relinquit. *In peregrina terra*, in Caria, condidit Caunum urbem in valle, cujus Noster ver. 663. meminit, unde eam Q. Calaber, viii. 79. κοίλην vocat, atque etiam lacum aquæ limpidæ in illa valle memorat. *Deficere mente*, amentem fieri. *Inconcessam spem* exquisitius esse puto, quam, quod Heinsius volebat, *inconcessæ Veneris*.

640. *Utque tuo motæ*, etc.] Solenne poetis, furentes cum mulieribus bac-

chantibus comparare, iv. 520 sqq. *Triennia*, sacra Thebanorum trieterica in honorem Bacchi, de quibus, III. fab. ult. Illud ipsum nomen *trieterica* librarii h. l. substituere voluerunt, sed veram ejus formam reperire non potuerunt. *Repetita* dicuntur sacra, quæ statis temporibus celebrantur. *Bubasus*, Cariæ regio, Plin. v. 29. et urbs, Sthephan. Byz. Βύβασσος (etiam Plinius, *Bubassus*) πόλις Καρίας. *Nurus*, mulieres. *Leleges*, Asiæ minoris incolæ, Caribus vicini. Vid. Strabo. lib. xiii.

645. *Cragus*, mons Lyciæ, Plin. v. 27. *promontorium* dicitur. *Lymire*, fluvius et oppidum Lyciæ. De *Chimæra* vide ad vi. 339: quum autem et

Quoque Chimæra jugo mediis in partibus ignem,  
 Pectus et ora leæ, caudam serpentis habebat.  
 Deficiunt silvæ; quum tu lassata sequendo  
 Procidis, et, dura positis tellure capillis, 649  
 Bybli, jaces, frondesque tuo premis ore caducas.  
 Sæpe etiam Nymphæ teneris Lelegeïdes ulnis  
 Tollere conantur; sæpe, ut moderetur amori,  
 Præcipiunt, surdæque adhibent solatia menti.  
 Muta jacet; viridesque suis terit unguibus herbas  
 Byblis; et humectat lacrimarum gramina rivo. 655  
 Naidas his venam, quæ nunquam arescere posset,  
 Supposuisse ferunt: quid enim dare majus habe-  
 Protinus, ut secto piceæ de cortice guttæ, [bant?

corpus habuisse dicatur capræ et ignem vomuisse, quæritur, utrum h. l. *ignem* ad *hircum* præferendum sit: nam MSS trahunt utroque. Regii nostri, *ignem*. Heinsius recepit *ignem*, quia Chimæra vocatur *πῦρ πνέουσα*, *ignifera* et *igneæ*. Verum hoc non satis est ad defendendam illam lectionem; nam etiam *μέσση χυμαίρα* vocatur ab Homero, II. Z. 155; Hesiodo. Theog. 322. Ignem vero non e mediis partibus, sed e faucibus vomuit. Favet tamen *πῦρ ignem* alius locus, IV. Trist. vii. 14. ubi *Chimæram*, *A truce*, *quæ flammis separat angue leam*. Cæterum Chimæram montem Lyciæ fuisse perhibent, quem summum leones, medium capræ, imum dracones tenuerint. Vide Servium ad Virg. Æneid. vi. 288. *Lea*, i. q. *leæna*. Vide Munckerum ad Hygini fabulam 185.

648. *Deficiunt silvæ*; Bersmannus conjicit *destituunt*; male: jam v. 463, de Cerere, *quærenti defuit orbis*. *Procidis* comprobatur Heinsius exemplis. Sed et vulgatum *concidis* bene se habet: dicitur enim de iis, qui vel moventes vel animo linquentes cadunt. Atque ita et *Lactant*. *legit*, ut ex Arg.

apparet. Regii nostri, *concidis*. *Fron-des caducas*, folia, quæ deciderunt: sed vi. 396. *lacrimæ caducæ*, quæ decidunt. Virgilius, Æn. x. 622. *juvenis caducus*, casurus. Sueton. Galb. 17. *caducum auspicium*, casum denuntians.

653. *Adhibent solatia*, ut, iii. 376. *adhibere preces*; et apud Tibullum, III. iv. 75. *adhibere querelas*.

655. *Humectat*, etc.] Virg. Æn. i. 465. *humectat flumine vultum*, ubi Heynius monet, *humectare* esse exquisite pro irrigare, et habere vim mitigandi ideam *fluminis*.

656. *Naidas his venam*, etc.] In scaturiginem perennem mutant istas lacrimas. *Habebant*, poterant; Horat. I. Ep. xvi. 23. *An melius quis habet suadere?*

658. *Picea plurimum fundit resinæ*, eaque tota est perfusa; Plinius, xvi. 10. *Bitumen* in Babyloniorum potissimum finibus e terra æstuabat; Justin. I. ii. 7. *Gravida*, quatenus e sinu aut utero suo fundit bitumen. *Consistere* proprie de fluviis glacie strictis.

Utve tenax gravida manat tellure bitumen ;  
 Utve sub adventum spirantis lene Favoni 660  
 Sole remollescit, quæ frigore constitit unda,  
 Sic lacrimis consumpta suis Phœbeïa Byblis  
 Vertitur in fontem, qui nunc quoque vallibus illis  
 Nomen habet dominæ ; nigraque sub ilice manat.

IX. Fama novi centum Cretæas forsitan urbes  
 Implēsset monstri ; si non miracula nuper 666  
 Iphide mutata Crete propiora tulisset.  
 Proxima Gnosiaco nam quondam Phæstia regno  
 Progenuit tellus, ignoto nomine Ligdum,

663. *Vertitur in fontem.*] Noster A. A. tradit, eam laqueo vitam finisse. Nec aliter Conon. narrat, 2. et Parthen. Erot. xi : Antoninus Liberalis autem, 30. auctor est, eam in Hamadryadem esse a Nymphis mutatam, quum se voluisset et scopulo præcipitem dare, et fontem e saxo manantem dictum δάκρυον Βιβλιδος. Burmannus suspicatur, eam suspendisse se ad *ilicem* et inde delicuisse in fontem. Fuerunt haud dubiæ variæ de ea re traditiones. *Nomen dominæ*, Byblis fons passim commemoratur. *Nigra* a nigricante virore. Sic et Virg. Ecl. vi. 55. Cul. 138. *ilicis et nigra species*. De illo fonte et valle vide ad ver. 633.

665—796. *Iphis* quum *Ianthen* uxorem ducere vellet, *Isidis* auxilio e virgine mutatur in puerum. Hæc ex Nicandro refert Anton. Lib. cap. 17. *Iphis* ibi vocatur *Leucippus*. Reliquas varietates suis locis videbimus. Fabula superiore nefandum amorem retulit, nunc subjungit prodigiosum.

665. *Fama novi.*] Viam sibi munit ad fabulam seq. *Cretæas*, nempe quia *Cauni* pater inde oriundus, ver. 443. E Creta profectus nos eo reducit. De centum Cretæ urbibus vide ad vii. 481. *Monstrum et miraculum*, miræ corpo-

rum transformationes, ut ii. 367. *Tulisset*. Plin. VIII. Ep. xx. 2. de miraculis naturæ, quæ si tulisset *Achaia*.

668. *Phæstos*, (Plin. iv. s. 20. *Phæstum*) urbs et regio insulæ Cretæ. Sed *Gnosus* multo celebrior *Phæsto*. *Ligdus* apud Antonin. Lamprus vocatur, et uxor, quæ Nostro *Telethusa* est, *Galatea*. Monet Heinsius posse et *Lygdum* scribi ; nam et λῆγδος et λυγδος Græca esse. Idem malit cum paucis MSS *ignotum*, sine causa. In argum. Lactantii, Ed. Colon. *Lyctus*, ut et Ald. h. l. Hujus nominis urbs in Creta. *Ignoto nomine*, nec clarum rebus gestis, nec nobili genere natum. Utroque modo dicitur *nomen*, et de fama et de generis nobilitate. Virgilius, *Æneid.* ix. 343. *Multam sine nomine plebem*. *Ignotus* autem passim pro ignobili et obscuro. *Census*, divitiæ, ut iii. 588. *In illo*, illius. *Nobilitate*, jocosè dictum. Male igitur auctor Argumenti *generosam* ei *stirpem* tribuit. Hac ejus notatione autem et viri decretum illustratur et auxilium ei latum. In *vita* hominum *fides* in primis spectatur, fundamentum, aut, secundum Horat. I. Od. xxiv. 6. soror *justitiæ*.